<sup>1552</sup> Vgl. De sacramentis II, XI, 13; Berndt, 454, 25-27 / PL 176, 504D: „Quidam putant paganorum sive quorumlibet aliorum infidelium societatem coniugium non esse, quamvis etiam secundum modum institutionis divinae legitime facta fuerit. Dicunt enim, quia legitimum dici non debet, quod sine fide factum est.“

<sup>1553</sup> Vgl. ebd.; Berndt, 454,27 – 455,1 / PL 176, 505A: „Sed mihi interim non occurrit ratio aliqua, quomodo negare possint infidelium societatem secundum divinam institutionem factam coniugium esse, nisi forte similiter dicere velint baptismi sacramentum non esse, quod haereticus dat vel accipit, quia fidelis non est neque ille, qui dat neque ille, qui accipit.“

<sup>1554</sup> Vgl. ebd.; Berndt, 455, 4-10 / PL 176, 505AB: „Baptismi sacramentum infidelis habere potest et coniugii sacramentum infidelis habere non potest? Ergo baptismi sacramentum, in quo specialiter signaculum fidei est, infidelis habere potest et coniugii sacramentum, quod non tam fidei signum est quam naturae, non tam virtutis iudicium quam propagationis instrumentum, aequè fidelis et infidelis habere non potest? Sed baptismi, inquiunt, sacramentum, quando infidelis accipit, ideo accipit, quia et si in alio infidelis fuit, ipsum tamen sacramentum secundum rectam fidei formam accipit.“

<sup>1555</sup> Vgl. ebd.; Berndt, 455, 18-20 / PL 176, 505C: „Ideo dicit quia omnia, quae praeter fidem sunt, et si vera sunt ad speciem, non sunt vera ad salutem; et si vera sunt ad formam sacramenti, ad effectum tamen virtutis et gratiae spiritualis vera non sunt.“

solchen, die sich unwürdig verhalten.<sup>1556</sup> Wenngleich das Sakrament als Gnadengefäß stets eine geistliche Gnade enthält, sofern es nur gültig gespendet wurde<sup>1557</sup>, nützt diese Gnade demjenigen Empfänger nichts, der entweder ungläubig ist oder das Sakrament selbst unwürdig behandelt.<sup>1558</sup> Bezogen auf die Taufe bedeutet dies, daß der ungläubige, nur zum Schein gläubige oder sonst das Sakrament unwürdig behandelnde Empfänger die Gnadenwirkung der Taufe, insbesondere die Sündenvergebung, nicht empfängt, obwohl er das Sakrament der Taufe, das nicht mehr wiederholt werden kann, empfangen hat. Angemerkt sei, daß die Terminologie Hugos von St. Viktor im Ehetraktat von *De sacramentis* gewisse Schwierigkeiten offenbart: Das Wort *verum* wird schillernd verwendet. Vom *verum sacramentum* als Begriff spricht Hugo von St. Viktor nur im Sinne eines gläubig und würdig empfangenen Sakraments. Gleichwohl sagt er vom ungläubig und unwürdig empfangenen Sakrament: *verum est sacramentum* oder *sacramenta ... in se vera sunt*.<sup>1559</sup> Die grammatikalischen Nuancen setzen zwar eine gewisse Differenzierung, ohne daß die Unausgereiftheit der Terminologie verborgen bliebe.

Zur Besserung des Empfängers nach einem bloß äußeren Empfang der Taufe dient niemals eine erneute Taufe, sondern die Buße. Deshalb kommt Hugo von St. Viktor auch im Bußtraktat auf die Taufe zu sprechen. Die Wirkung der Taufe ist grundsätzlich so groß, daß jeder, der sie gläubig und demütig empfängt, dadurch die Möglichkeit hat, zum ewigen Leben zu gelangen.<sup>1560</sup> Fällt er danach wieder in die Sünde zurück oder war die Taufe seitens des Empfängers durch einen Mangel an Disposition defekt, so daß er sie nicht gläubig und demütig empfangen hat, dann ist die Buße seine Medizin, und die Gnade wird ihm ins Herz gesandt, damit er wieder vom Fall aufstehen kann.<sup>1561</sup>

---

<sup>1556</sup> Vgl. ebd.; Berndt, 455, 20-22 / PL 176, 505C: „Sic et de quibusdam aliis sacramentis dictum est, quia vera non sunt, quando ab infidelibus participantur. Nec solum ab infidelibus, sed etiam a fidelibus pravis et perverse agentibus indigne contrectantur.“ Die Übersetzung von „fidelibus pravis et perverse agentibus“ bereitet gewisse Schwierigkeiten hinsichtlich der Frage, inwiefern das „agentibus“ auf die Teilnahme an der Sakramentshandlung bezogen sein könnte. Im Kontext geht es Hugo jedoch um die innere Aufrichtigkeit, so daß er nur diejenigen vom Empfang des „verum sacramentum“ auszuschließen scheint, die als Schein-Gläubige oder als solche bezeichnet werden können, die sich in irgendeiner Weise als Gläubige verstellen und das Sakrament selbst unwürdig behandeln.

<sup>1557</sup> Zur Vas-Theorie bezüglich der Wirkung des Sakraments vgl. auch Weisweiler, Die Wirksamkeit, 44-49.

<sup>1558</sup> Vgl. *De sacramentis* II, XI, 13; Berndt, 456, 8-11 / PL 176, 506A: „Sic itaque sacramenta Dei et in se vera sunt semper, quantum ad eam quae per verbum Dei fit sanctificationem; et indigne tractantibus ac percipientibus vera non sunt, quantum scilicet pertinet ad eam, quae in ipsis percipitur gratiae spiritalis participationem.“

<sup>1559</sup> Vgl. *De sacramentis* II, XI, 11; Berndt, 447, 10-13 / PL 176, 498D, im Unterschied zu: *De sacramentis* II, XI, 13; Berndt, 455, 18-20 / PL 176, 505C.

<sup>1560</sup> Vgl. *De sacramentis* II, XIV, 8; Berndt, 534, 18-21 / PL 176, 568C: „Ubique ergo magis virtus sacramentorum exprimitur, nec quod per ea quilibet participantes salvandi sint, sed quod salvari possint significatur; quasi diceretur: Tanta virtus est baptismi, ut quisquis illud fideliter et devote acceperit, per illud ad aeternam salutem pertingere possit.“

<sup>1561</sup> Vgl. ebd.; Berndt, 535, 8-9 / PL 176, 569A: „Quid enim peccata nisi plagae quaedam sunt; et quid est poenitentia nisi medicina?“ Vgl. *De sacramentis* II, XIV, 8; Berndt, 536, 8-10 / PL 176, 570A: „Sed quia humana infirmitas per se de lapsu surgere non valet, ad cor peccatoris mater gratia mittitur, sacerdos intercessor quaeritur, ut Deus, qui iratus non fuerat, complacetur.“